
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR  

DE INGENIERÍAS AGRARIAS 

 
Grado 

Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 

 
 
 

Proyecto de ejecución de bodega de vinos 
acogidos a la D.O. Arlanza en el término 

municipal de Torquemada (Palencia) 
 
 

Alumno/a: Tomás Javier Marcos Robles 
 

Tutor: Manuel García Zumel 
Cotutor: Manuel Betegón Baeza 

 
 

Junio de 2013 
 
           Copia para el tutor/a 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TERMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
DOCUMENTO I: Memoria 

 
 

 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
[...]
humedad es Mediterráneo seco. 
  A2) Tv, M, Me � ocupa el centro de la zona y se caracteriza por 
unos inviernos tipo trigo-avena y veranos tipo maíz. Su régimen de humedad es 
Mediterráneo seco. 
  A3) Tv, M, ME � ocupa una estrecha franja al norte de la zona y 
se caracteriza por unos inviernos tipo trigo-avena y veranos tipo maíz. Su 
régimen de humedad es Mediterráneo húmedo. 

 
B. MEDITERRÁNEO TEMPLADO FRESCO.  

 
 Comprende parte de las comarcas de Saldaña-Valdavia, Boedo-Ojeda, 
Guardo, Cerera y Aguilar. 
 
  En el siguiente cuadro quedan reflejadas las oscilaciones de los 
valores medios de sus variables climáticas: 
 

Variable climática Valor medio 
Temperatura media anual 8,4 – 9,9 ºC 
Temperatura media de las máximas 13,1 – 16,1 ºC 
Temperatura media de las mínimas 2,6 – 3,8 ºC 
Duración de la estación libre de heladas 2,9 a 4,5 meses 
ETP media anual 590 – 633 
Precipitación media anual 542 - 1150 

 
  Dentro de esta zona nos encontramos con dos subzonas, según 
los caracteres que definen su régimen térmico y de humedad y son los 
siguientes: 
  B1) Tv, t, Me � Localizada en su totalidad en la comarca de 
Saldaña-Valdavia, y define a unos inviernos tipo trigo-avena y a unos veranos 
tipo trigo menos cálido, siendo su régimen de humedad Mediterráneo seco. 
  B2) Tv, t, ME � de mayor importancia que la anterior, se 
caracteriza por unos inviernos tipo trigo-avena y veranos tipo trigo menos 
cálido. Su régimen de humedad es Mediterráneo húmedo. 
 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 15 / 53 

 

C. MEDITERRÁNEO TEMPLADO FRÍO.  
 
 Comprende una pequeña parte de las comarcas de Guardo y Cervera 
situadas al norte de la provincia. En el siguiente cuadro quedan reflejadas las 
oscilaciones de los valores medios de sus variables climáticas: 
 

Variable climática Valor medio 
Temperatura media anual 7,9 – 9,0 ºC 
Temperatura media de las máximas 14,3 – 16,1 ºC 
Temperatura media de las mínimas 1,1 – 1,8 ºC 
Duración de la estación libre de heladas 0 a 2,7 meses 
ETP media anual 575 – 599 
Precipitación media anual 846 - 1166 

 
  Dentro de esta zona nos encontramos con dos subzonas, según 
los caracteres que definen su régimen térmico y de humedad y son los 
siguientes: 
  C1) Tv, P, ME � Es la más representativa de este tipo climático, 
caracterizándose por a unos inviernos tipo trigo-avena y a unos veranos tipo 
polar-cálido, con un régimen de humedad Mediterráneo húmedo. 
  C2) Ti, P, ME � ocupa una pequeña área de la comarca de 
Cervera, con inviernos tipo trigo-cálido y veranos tipo polar-cálido. Su régimen 
de humedad es Mediterráneo húmedo. 
 

D. PIRENAICO HÚMEDO. 
 
 Se localiza en el extremo septentrional de la provincia, ocupando las 
cotas más elevadas de las comarcas agrarias de Guardo, Cervera y Aguilar. A 
continuación quedan reflejadas las oscilaciones de los valores medios de sus 
variables climáticas: 
 

Variable climática Valor medio 
Temperatura media anual 9,0 ºC 
Temperatura media de las máximas 14,7 ºC 
Temperatura media de las mínimas 3,2 ºC 
Duración de la estación libre de heladas 3,8 meses 
ETP media anual 602 
Precipitación media anual 1068 

 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 16 / 53 

 

 
 Ocupa una pequeña franja cuyos caracteres Ti, P, Hu definen unos 
inviernos tipo trigo-cálido y unos veranos tipo polar-cálido. Su régimen de 
humedad nos define un clima húmedo. 
 
 El clima de la zona es Mediterráneo, aunque pasa de clasificaciones tipo 
invierno av/Tv  y verano M con régimen de humedad ME en el este a tipo 
invierno av, verano M y régimen de humedad Me en el oeste. 
 
 Desde un punto de vista bioclimático, El Cerrato forma parte posee un 
clima mediterráneo frío o de meseta interior con carácter continental 
determinado por su pluviometría moderada-baja con temperaturas bajas en 
invierno y cálidas, con un periodo de aridez, en verano. 
 
 Como conclusión puede decirse que no hay problemas climáticos para 
ubicar la bodega en la zona elegida, debido a que no van a interferir tanto en la 
elaboración de vino como en el cálculo de la estructura y aislamiento. 
 
 
 

3.4.- CALIDAD DEL AIRE  
 
 La calidad del aire y, por tanto, la gravedad de los problemas de 
contaminación atmosférica dependen de la interacción entre una serie de 
factores naturales, tales como la climatología o la orografía, y factores 
humanos, como la densidad de población, el desarrollo industrial o los 
transportes. 
 
 Los datos que a continuación se presentan han sido extraídos del 
“Informe Anual de la Calidad del Aire de Castilla y León del año 2012”, 
publicado por la Consejería de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de 
Castilla y León. 
 
 El punto más cercano para medir la contaminación atmosférica se sitúa 
en la estación de Palencia capital, donde la Junta de Castilla y León realiza 
mediciones de: 
 
 
 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 17 / 53 

 

 
MES CO 

(mg/m 3) 
NO 

(ug/m 3) 
NO2 

(ug/m 3) 
O3 

(ug/m 3) 
PM10 

(ug/m 3) 
SO2 

(ug/m 3) 
01/2012  11 22 21 14 3 
02/2012 0.3 4 17 47 18 3 
03/2012 0.2 4 18 55 27 2 
04/2012 0.1 1 8 66 13 1 
05/2012 0.1 2 10 70 23 1 
06/2012 0.1 1 7 70 26 1 
07/2012 0.1 1 7 71 20 1 
08/2012 0.1 2 10 65 29 3 
09/2012 0.2 2 11 69 26 3 
10/2012 0.1 5 17 46 19 1 
11/2012 0.1 6 17 45 15 3 
12/2012 0.2 4 16 45 14 3 

 

 
 Los contaminantes de mayor interés son el ozono, las partículas en 
suspensión y el dióxido de azufre, ya que el cumplimiento de los niveles 
establecidos resulta más problemático en cuanto a dichos contaminantes. 
 
 Apuntar que en la capital palentina no se han superado de forma 
significativa dichos niveles, aunque el ozono ha superado a lo largo de 2012 el 
umbral de información a la población en las redes públicas de control de la 
calidad del aire de la Comunidad, si bien en ningún momento se ha alcanzado 
el umbral de alerta. Las zonas que padecen mayor contaminación por ozono 
son las periferias de las ciudades, ya que sus gases precursores (NOx, COV, 
HAP, etc.) se forman en el centro de las mismas. Las mayores concentraciones 
de éste contaminante se producen en los meses de mayo a septiembre y 
durante las horas centrales del día (12-20 horas), puesto que en dicho período 
la insolación es máxima. 
 
 

4.- ESTUDIO HIDROLÓGICO 

 
4.1.- ABASTECIMIENTO, SUMINISTRO DE AGUA Y SANEAMIE NTO 

 
 La futura industria empleará agua potable, con todos los criterios 
establecidos por el RD 140/2003 del 7 de febrero, por el que se establecen los 
criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano, en el procesado 
de la materia prima, en la limpieza de esta y de las instalaciones y para 
consumo humano. 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 18 / 53 

 

 El agua a emplear en la bodega, cumple todos los parámetros 
necesarios de seguridad sanitaria puesto que, es la misma que la empleada en 
el municipio de Torquemada. 

 
 El suministro de agua se hace con toma independiente de la red 
municipal en la conexión de la carretera de Torquemada a Baltanás con la 
entrada a la parcela. Por el lateral izquierdo discurre una conducción municipal 
de abastecimiento de agua, siendo la tubería empleada de de fibrocemento de 
60 mm de diámetro, de la que toman agua Hortalizas Salus S.L. para la 
embotadora de pimientos y una explotación porcina que hay a continuación. 
 
 Por el camino municipal existente a la parcela 47 del polígono 542, 
discurre una red de saneamiento de PVC de 315 Ø con depuradora antes de 
vertido al río Pisuerga en la parcela 5011 y una red de pluviales de PVC de 500 
mm Ø con vertido directo al río. 
 
 Esta estación depuradora de aguas residuales es de tipo modular y está 
basada en el tratamiento biológico de las aguas negras mediante un proceso 
de fangos activados de aireación prolongada 
 

 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 19 / 53 

 

 

 
 
 
4.1.1.- CARACTERÍSTICAS DE LA RED MUNICIPAL DE SANE AMIENTO 

 
Antecedentes 
 
 La red de distribución de Torquemada es una red mixta, con una longitud 
de 21 km, con un 30% Fibrocemento, 33% de Polietileno y 37% de PVC. Los 
diámetros oscilan entre 250 de PVC de máximo y 63 de PE de mínimo. El 
diámetro de la tubería de enganche, es de PE 90mm o 110 mm, con una 
presión media de 40 m.c.a. 
 
 La ETAP de TORQUEMADA está situada en dirección sur, a las afueras 
de la localidad y junto al margen derecho del Río Pisuerga. 
 
 En el momento actual, la Estación Potabilizadora posee una capacidad 
de tratamiento nominal de 14 l/s (50 m3/hora), la cual abastece 
fundamentalmente a la localidad de Torquemada. La ETAP existente es una 
ampliación de la antigua, de la que se aprovechó la decantación y los depósitos 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 20 / 53 

 

de almacenamiento de agua decantada y tratada. La ampliación consistió en 
poner un sistema de omnifiltración.de patente Culligan. 
 
Línea de proceso 
 
 El agua bruta de origen superficial procedente del Canal de Villalaco o 
del Río Pisuerga, según la estación del año y con la ventaja que el agua llega 
por gravedad cuando procede del Canal de Villalaco (en época de riegos) ,es 
un agua de mineralización media, de 15 NTU de turbidez media y con una 
dureza media de 25-30 ºF. 
 
 Es un agua de carga orgánica media, a excepción de ciertas épocas 
(primavera y principios de verano) y episodios puntuales (sequías 
prolongadas), donde la proliferación de algas y fitoplancton aumentan la 
contaminación de la misma, lo cual le confieren un carácter de alta carga. 
 
 Siendo una Estación de Tratamiento preparada para aguas de tipo A-2 
(físico-químico y desinfección), la línea de proceso principal consiste en: 

� Captación. 
� Conducción a cabecera de planta. 
� Cámara de adición de reactivos. 
� Decantación. 
� Filtración por arena. 
� Ajuste de Cloro en postcloración. 
� Bombeo de agua tratada al depósito regulador. 

 
Sus características generales son las siguientes: 

� Caudal máximo: 14 l/s. 
� Tiempo total de retención: 3.5 horas 
� Potencia total instalada: 60 KVA. 

 
 La captación de agua para el abastecimiento de Torquemada, se realiza 
directamente del Canal de Villalaco, distante unos 400 metros de la ETAP o 
desde el Río Pisuerga cuando se está fuera de la campaña de riego. El agua 
bruta, tras pasar a través de una rejilla de desbaste, con un paso de luz de 7 
cm, con el fin de retener los sólidos de mayor tamaño (hojas, ramas, etc.),  
llega a la cabecera de la instalación. 
 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 21 / 53 

 

 Cuando se toma agua del Canal de Villalaco, llega por gravedad a la 
planta y en ella está regulada por una válvula motorizada. Si se toma del río, 
existe una caseta en la que se encuentran las bombas de impulsión (una 
sumergible de 5 CV y dos horizontales de 3 y 10 CV), las cuales, trabajando 
una y las otras como reserva y/o apoyo, elevan el agua a tratar hasta el 
decantador. 
 
 A la entrada en el  decantador se produce la adición de reactivos, 
hipoclorito para preclorar y sulfato de alúmina para coagular, en una canaleta 
donde existe agitación suficiente para que se homogeneice la mezcla y se 
produzca la floculación. El decantador es de forma cuadrada de 8 m. de lado y 
de tipo estático. 
 
 Cuando el lecho de fangos es muy elevado, y su concentración es muy 
grande, el manto de flóculo tiende a subir rápidamente, lo que trae cómo 
consecuencia la necesidad imperiosa de purgar. Las purgas tienen lugar de 
forma cíclica, recogiendo las mismas en un pozo receptor, de manera manual, 
existiendo llave de purga de fondo general. Las purgas de decantación son 
evacuadas a colector general de drenaje. 
 
 Las características más importantes del decantador son: 

� Tipo: estático 
� Volumen decantación: 250 m3. 
� Tiempo medio retención: 1 h 45 min. 

 
 Una vez decantada el agua, se recoge en una canaleta perimetral que la 
conduce a un depósito y desde él se abastece a las bombas de filtración. 
 
 Una vez decantada el agua, es conducida a la unidad de omnifiltración 
desde el depósito de agua decantada. 
 
 Existen 2 unidades filtrantes en serie, de arena especial, que filtran a 
presión. El lavado de los filtros se realiza con agua. Para la realización de las 
operaciones de lavado se utilizan las bombas de lavado, totalmente 
automáticas y que se realiza cuando la pérdida de carga en la unidad de 
filtración supera lo establecido en el proceso. Las aguas de lavado de los filtros 
de arena no se pueden recuperar. 
 
 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 22 / 53 

 

 Características más importantes de cada uno de los filtros de arena: 
� Número de filtros: 2 unidades filtrantes. 
� Tipo: cerrados a presión 
� Crepinas falso fondo: 36 unidades/m2. 
� Pérdida de carga: 10 m.c.a. 
� Lavado: agua a contracorriente. 
� Tiempo de carrera: según pérdida de carga. 
� Espesor de arena: 70 cm de arena de distinta granulometría 
� Esterilización por cloración 

 
 Una vez que el agua es filtrada por los filtros de arena, la misma pasa a 
un Depósito de agua tratada, de 200 m³ de capacidad donde se realiza la 
esterilización final por Postcloración. La dosificación de agua clorada se ajusta 
en función de las consignas correspondientes.  
 
 Desde el depósito de agua tratada  es bombeada a los depósitos 
reguladores mediante 2 grupos de bombeo horizontales centrífugos, de 20 CV 
de potencia, para un caudal unitario de 11 l/s a 35 m.c.a. Todo el agua tratada 
se eleva al depósito regulador de 700 m3 de capacidad. 
 
 En la Estación de Tratamiento de Torquemada se emplea como 
coagulante principal sulfato de alúmina. Su utilización es en fase sólida (Sulfato 
de aluminio 17 %) y su dosificación, previa disolución en agua, se realiza 
mediante bomba dosificadora hasta la cámara de mezcla de reactivos. Existen 
dos depósitos de sulfato, uno de dilución y el otro de dosificación. 
 
 Características del sistema de dosificación de sulfato de alúmina: 

� Reactivo: Sulfato de alúmina sólido (17 %). 
� Depósito de almacenamiento: 250 y 250 l. 
� Número de dosificadores: 2 unidades Leroy Somer. 
� Caudal de dosificación: 1-120 l/h (mín-máx). 
� Tipo: Pistón de doble bola (PVC). 
� Motor: 0.12 CV a 380 V (Directo). 

 
 Se usa el cloro como desinfectante y oxidante inicial en el tratamiento 
inicial de precloración del agua bruta. Además se usa el cloro cómo reactivo de 
desinfección final. Disponiendo de almacenamiento de hipoclorito en garrafas 
de 25 litros. El depósito de cloro es de 250 litros. 
 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 23 / 53 

 

 Características más importantes del sistema de cloración: 
� Reactivo: HIPOCLORITO SODICO 
� Número de unidades: 1 DEPÓSITO de Poliéster de 250 l. 
� Número de dosificadoras: 2 unidades Dosapro-Milton-Roy. 
� Caudal de dosificación: Pre: 1-10 l/h. y post: 1-4 l/h. 
� Motor dosificadora: 0.12 CV a 380 V (de arranque directo). 

 
 El lavado de los filtros de arena se realiza con agua a contracorriente. El 
agua de lavado procede del propio depósito de agua decantada. Todas las 
aguas de lavado se vierten al sistema de alcantarillado de la ciudad. 
 
 Se aspira el agua tratada mediante 2 grupos motobomba (uno en 
funcionamiento y otro en reserva). Toda el agua bombeada, es impulsada al 
Depósito del regulador. 
 
 Toda la instalación de la Estación de Tratamiento cuenta con todos los 
elementos necesarios como cables, bandejas, tubos eléctricos, puestos de 
mando con paradas de emergencia local y accesorios para la interconexión de 
cada uno de los equipos y elementos instalados. 
 
 La Estación de Tratamiento cuenta con una acometida de alta tensión de 
13.2 KV, con el fin de alimentar todos los equipos y elementos instalados. Esta 
acometida alimenta a un centro de transformación, que alimentara a las 
distintas partes instaladas en la Estación de Tratamiento. La potencia total de la 
instalación es de 60 KVA. 
 
 En general, toda la instalación está operativa desde el cuadro general de 
maniobra, desde cada centro individual de control. Todos los cuadros eléctricos 
disponen de los elementos de maniobra y protección de equipos necesarios. 
Está instalado un pupitre de control, que incluye todos los elementos de mando 
y señalización, necesarios para el funcionamiento de los principales elementos 
de la ETAP, como son bombeo, decantación y filtración por arena. 
 
 La Estación Potabilizadora, denominada de “TORQUEMADA” está 
ubicada en el margen derecho del Río Pisuerga en las afueras de la localidad. 
Su superficie actual es de 800 m2 aproximadamente, en la cual se encuentran 
ubicadas las distintas edificaciones que componen en su conjunto la 
Potabilizadora. Todo el recinto se encuentra vallado a lo largo de todo su 
perímetro principal, existiendo una puerta de acceso principal. 



PROYECTO DE EJECUCIÓN DE BODEGA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORQUEMADA (PALENCIA) 
 

MEMORIA – ANEJO 2: Estudio del medio físico 
 
 

Alumno: Tomás Javier Marcos Robles 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS  
Titulación de: Grado en Ingeniería Agrícola y del Medio Rural 
 
 

 24 / 53 

 

 
 Existe un edificio en el que se integra los filtros de arena y los equipos 
de bombeo, tanto de filtración como impulsión al depósito regulador, así como 
la dosificación de reactivos. El edificio consta de 50 m². Además del edificio 
principal, existen los depósitos de agua decantada y filtrada y el decantador. 
 
 

4.2- ANÁLISIS QUÍMICO Y BACTERIOLÓGICO DEL AGUA EN EL AÑO 
2012. 